Collabentes in regno Neapolitano Gallorum res his verbis tunc Franciscus Philadelphus ⁴ de-

¹ Lib. brev. p. 123. et l. XXXVII. p. 36. — ² Barlet. in Vit. Scanderb. l. x. — ³ Gobel. l. VI. — ⁴ Lib. brev. p. 183. — ⁵ Ead. pag. — ⁶ Ib. p. 245. — ⁷ Ib. p. 187. — ⁸ Lib. XIV. p. 94.

¹ Pius l. I. Bul. secr. p. 73. — ² Gobel. l. VI. — ³ Ib. l. V. — ⁴ Philolph. duci Burg. l. XVII.

scribebat: « Præstantissimus dux Joannes, sanctissimi regis Renali filius, Nucerie in Apulia a Ferdinando rege tenetur obsessus, distributo ejus exercitu et parvo et imbecillo per nonnullas urbes oppidaque vicina, quæ magna ex parte Ferdinandi redierunt in fidem: comes Jacobus Piccininus intra Sulmonem atque Aquilam continetur cum exercitu admodum debili: univertus mons ille, qui dicitur S. Angeli, Ferdinando se dedit. Alexander Sforzia bellicosissimus ductor, Matthaëusque Campanus, et Marcus Antonius Torellus cum forli firmissimo exercitu proxima loca oppugnant, in deditioemque quotidie recipiunt. Sigismundus Malatesta exercitum Ecclesiæ in Picenibus clandestino impetu adortus oppressit: Jacobus Sabellus, venia impetrata, ad Pontificem rediit, qua ex re factum est ut comes Urbini, qui eum obsidebat, versus Sigismundum cum universo eal exercitu, etc. ex Mediol. VII kal. Augusti MCDLXI ».

6. Infeliciter quoque bellum a Renato rege in Liguria gestum est, quod his verbis describit idem Philadelphus: « De Genuensibus quid actum sit brevi complectar oratione. Venerat rex Renatus, cum munitissima classe triremium duodecim, biremium duarum navis longæ, quam vulgo galeariam vocant, et unius balinerii, et navis onerariæ atque peringentis item unius: adduxerat etiam ex Gallia Transalpina per continentem et equitatum et peditatum maximum. Ad sextumdecimum kal. Augustas coacto universo exercitu bellacissimoque hominum ad decem millia in æquo loco Genuæ urbi proximo, cui nomen est Petro Arenæ, intra secundum lapidem rex Renatus per suos duces, nam ipse classe continebat se, cum Genuensibus pugnam iniit. Pugnabat autem universus populus præter factionem nobilium, qui sentientes cum ipso rege alii erant in classe, alii ab urbe aberant; alio alii concedentes. Habebant etiam secum Genuenses peregrinos pedites ex hac nostra regione, stipendio alieno potius quam suo conductos, ad quatuor millia, equites ad septingentos. Galli, ut est mos patrius, ferocissime Genuenses copias invadunt, ascendunt: quos ex hostibus cepissent, nulla servata fide, crudelissime humi prostratos, ac pedibus genibusque calcatos jugulabant: quæ quidem res non medioerem terrorem Genuensibus univertisque militibus iniecit, et eo magis, quod moles saxæ, quas spingardas nominant, ingentem late ruinam faciebant: formidabili eruentaque pugna urbem ceperant. Restabat locus, in cuius vertice arx est posita cui nomen Castelloto: hoc loco Paulus archiepiscopus Pandolphusque ejus frater et Spineta Fregosique omnes, et magna pars peregrini exercitus stationem habebant, qui ut viderunt jam prope esse discrimen ultimum, inlepido impetu atque forti animo feruntur in Gallos: ii vero, qui erant in

ironæ cum vim tantam ferre non possent, essentque multis confecti vulneribus subtrahunt se, ut socii locum subeant, quod cum minus prudenter minusque apte faciunt, turbantur ordines: archiepiscopus reliquique incumbunt tanta animorum alacritate et robore, ut turmatim atque confuse Galli univertis hostibus terga darent, nec usquam consisterent. Scævitur est in eos nullo Itatorum exemplo. Pauci, circiter quingenti, haud multo plures, evaserunt per medios gladios ac vulnere in Irremes, quæ ad sagittæ jactum distabant a littore: plures submersi sunt: reliqui omnes aut capti sunt aut cæsi. Interfectorum numerus etsi occullatur propter inhumanitatem facinoris, sunt tamen qui affirmant ad quatuor millia perisse: quod ut fieret due fuerunt cause, prima quod Galli ipsi idem fecerunt in captivos, altera quod Fregosi Fregosorumque factiones in ultionem Petri illius Fregosi, quem olim occisum circumquaque per urbem traxerant, ejusque cadaver nullis contumeliis affecerant, quoscumque assequi potuerunt interemere ».

7. *Exercitæ in ditioe Ecclesiastica turbæ, et dur Pontificii exercitus a Malatesta fusus.* — Cum pacatæ non essent Ecclesiastici principatus res, majoresque turbas excitandas Pius vereretur, atque ideo Piceni legatum, qui Josia Aquanima bellum indixerat, increpuit ac pace litem componere jussit¹, proposita ob oculos hisce verbis rei causa: « Vides quot in locis labore Ecclesiæ: est nobis bellum in regno, est in Campaniæ finibus: exules Urbeveterani quietos nos esse non sinunt, nobiles de Canali illis etiam in locis statum nostrum conturbant: Marchia, cui præes, quantum operis sit, tuis oculis cernis. Satis multi ignes sunt variis in locis accensi, novum nunc excitare rei nostræ non expedit: vix copiæ, quas habemus, ad resistendum Sigismundo sufficiunt, et tu illas per novum hostem quæris dividere ». Perstrinxit paucis verbis Pontifex Ecclesiastica ditiois statum, quem Gobelinus lusus describit², narratque in primis Pium ad comprimendos nonnullos proceres, qui in Sabinis rebellionem fecerant, arcisque bellicis munierant præsiidiis, Alexandrum Sforziam, et Fredericum Urbinatem excivisse, ipsorumque opera perdonuisse novarum rerum auctores, quos ita in gratiam receperit Pius, ut iterum rebellandi potestatem, retentis æqualisque solo eorum munitionibus, non reliquerit.

In Piceno autem graviores motus fuerunt excitati, atque in primis Malatesta et Astorgius Manfredus, qui toparchias vecligales Romanæ Ecclesiæ beneficentia acceperant, clientum officia præstare Pontifici censumque pendere abnuebant. Ex his Sigismundus Malatesta apertum cum Pontifice gerebat bellum, superiorique

¹ Lib. brev. p. 217. — ² Gobel. l. v.

anno, plectis in suas partes Anconitanis, Æsinos opprimendos susceperat; qui eo percussi metu Venetorum clientelam poposcerant. Cum vero Venetos flexisset Pontifex, ne in clientes Ecclesie imperium sibi asciscerent, ad componendam Æsinos inter et Anconitanos exortam controversiam cardinalem S. Susannæ, tum Franciscum cardinalem nepotem, qui provincia præerat, adhibuit ¹.

8. Auctæ inde admodum in ea provincia Pontificiæ res: divulsis a Sigismundi Malatestæ fœdere Anconitanis: neque ille non parvis copiis Picenum bello opprimere tentavit; ad ejus refringendos impetus profectus est ² Ecclesiastico exercitui Bartholomæus episcopus Cornetanus: sed is, ut narrat Gobelinus ³, dum accersitis in tentorium ducibus consilia de hoste propulsando agit, a Sigismundo Malatesta in castra improvise irruente miseranda clade fusus est, non modo impedimentis, sed etiam aliquot locis in ipsius Sigismundi potestatem redactis (1).

9. *Criminis hæreseos postulatus Malatesta, et moniti Veneti ne cum ipso consortium ineant.* — Insolescenti ita victori tyranno opposuit Pontifex Neapolionem familiæ Ursinæ principem, strenuum, et rei militaris peritissimum, qui sub Alfonsi regis et Venetorum ducis auspiciis ordines duxerat: ejus adventu confirmati provincialium sunt animi, repressæque Sigismundi grassationes adeo, ut cum Neapolione congregari non ausus, in tutiora loca se receperit. In eum vero judicariam actionem antea institutam ursit Pius, cum profligatissimus homo præter alia scelera hæreseos quoque labe se contaminasset: « Pius », inquit Gobelinus ⁴, « accersito consistorio, cardinalem S. Petri ad Vincula, quæ de Sigismundo Malatesta invenerit, referre jubet. Is, causæ documentis inspectis, constare asserit Sigismundum plane hæreticum esse, qui resurrectionem mortuorum indicitur, et animas hominum mortales fore testetur, nec de futuro regno quidquam speret. Homicidia deinde, stupra, adulteria, incestus, sacrilegia, perjuria, proditioes, et infinita propemodum turpissima et atrocissima scelera ejus probata: nec du-

bium quin summo supplicio dignus sit. Interrogantur sententiæ cardinalium: cuncti damnandum censent. Fit publice judicium, damnatur reus, qui Romani præsulis majestatem læserit, atque impia de Christiana religione præsumpserit affirmare, vitamque omni flagitio et turpitudine fœdatam duxerit. Privatatur vicariatu et omni dignitate atque honore, iisque pœnis subicitur, quas in hæreticos et supremæ majestatis reos humane leges statuerunt. Interea pro gradibus Basilicæ S. Petri ex arida materia ingens pyra extruitur, in ejus sommitate imago Sigismundi collocatur, hominis lineamenta et vestimenti modum adeo propria reddens, ut vera magis persona quam imago videretur: ne quem tamen imago falleret scriptura ex ore prodiit, quæ diceret: Sigismundus hic ego sum, filius Pandulphi, rex proditorum, Deo atque hominibus infestus, sacri censura senatus igni damnatus. Scripturam multi legerunt, deinde astante populo, igne immisso, et pyra et simulachrum repente flagravit ».